

BETÆNKNING

Afgivet af Erhvervs og Råstofudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til udgangen af juli 2022, at fremlægge en plan for gennemførelse af en oplysningskampagne med tilknyttede kursustilbud, for borgerne i Østgrønland, om erhvervsudvikling og innovation.

Fremsat af Lars Poulsen, Siumut

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Mariane Paviassen, Inuit Atagatigiit, formand

Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut, næstformand

Medlem af Inatsisartut Aqqalu Jerimiassen, Atassut

Medlem af Inatsisartut Karl Tobiassen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Knud Mathiassen, Inuit Atagatigiit

Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Atagatigiit

Medlem af Inatsisartut Aslak Wilhelm Jensen, Siumut

Udvalget har efter 1. behandlingen den 3. november 2021 under EM2021 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Formålet med forslaget er at finde veje til at afbøde den store arbejdsløshed i Østgrønland. En mulighed er erhvervsudvikling og innovation, og Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en plan for gennemførelse af en oplysningskampagne med tilknyttede kursustilbud til brug herfor.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Naalakkersuisut fremlagde i sit svarnotat følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til udgangen af juli 2022, at fremlægge en plan for gennemførelse af en oplysningskampagne med tilknyttede kursustilbud, for borgerne i Østgrønland. Denne

skal støtte op om og lægge sig i forlængelse af det eksisterende arbejde for forbedringen af sociale forhold og arbejdsmarkedsudvikling.

Der var som udgangspunkt forståelse for forslaget, Inuit Ataqatigiit støttede det af Naalakkersuisut fremsatte ændringsforslag og Siumut støttede det oprindelige forslag. To partier kunne dog ikke umiddelbart støtte forslaget, idet det anførtes, at der gennem årene havde været udarbejdet rigeligt med planer, og at tiden nu var moden til handling, samt at der er mange muligheder for at udvikle den private sektor mere, hvilket dog ikke kun bør fremmes i Østgrønland.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget bemærker, at der er stor lighed mellem det oprindeligt forslag og det af Naalakkersuisut fremsatte ændringsforslag. Begge pålægger Naalakkersuisut, inden udgangen af juli 2022, at fremlægge en plan for gennemførelse af en oplysningskampagne med tilknyttede kursustilbud, for borgerne i Østgrønland. Det oprindelige forslag præciserer, at erhvervsudvikling og innovation skal indgå, hvorimod Naalakkersuisuts ændringsforslag nævner sociale forhold og arbejdsmarkedsudvikling. Det er udvalgets opfattelse, at ”erhvervsudvikling og innovation” i princippet vil være omfattet af begrebet ”arbejdsmarkedsudvikling”, men for at præcisere, at særligt ”innovation” skal være omfattet af planen fremsætter udvalget følgende præciserende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til udgangen af juli 2022, at fremlægge en plan for gennemførelse af en oplysningskampagne med tilknyttede kursustilbud, for borgerne i Østgrønland om erhvervsudvikling og innovation. Denne skal støtte op om og lægge sig i forlængelse af det eksisterende arbejde for forbedringen af sociale forhold og arbejdsmarkedsudvikling.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagens begrundelse.

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske og administrative konsekvenser ved forslagens realisering for det offentlige således, at det ville kunne løftes inden for hvad der svarer til et halvt A/C årsværk.

Udvalget forventer, at Naalakkersuisuts og udvalgets fremsættelse af ændringsforslag ikke giver anledning til ændring af ovennævnte.

Udvalgets indstillinger

Et enigt udvalg indstiller det, af udvalget, fremsatte **ændringsforslag til vedtagelse**

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Mariane Paviassen

Mariane Paviassen
Formand

Lars Poulsen

Lars Poulsen
Næstformand

Aqqalu Jerimiassen

Karl Tobiassen

Karl Tobiassen

Knud Mathiassen

Knud Mathiassen

Harald Bianco

Harald Bianco

Aslak Wilhelm Jensen

Aslak Wilhelm Jensen